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1. Biogram

Urodziła się 26 sierpnia 1927 roku w Brańsku, zmarła 4 listopada 2011 roku w Warszawie. 
W roku 1948 ukończyła Liceum Ogólnokształcące dla Pracujących w Białymstoku i rozpo-
częła studia z filologii polskiej na UW. Pracę magisterską poświęconą językowi Henryka Rze-
wuskiego napisaną pod kierunkiem Witolda Doroszewskiego obroniła w 1953 roku, uzyskując 
tytuł magistra filozofii. W tym samym roku rozpoczęła pracę w Katedrze Języka Polskiego 
Państwowej Wyższej Szkoły Pedagogicznej na stanowisku asystenta, gdzie pracowała do roku 
1956, kiedy to zatrudniono ją w Zakładzie Metodyki Języka Polskiego UW. W roku 1961 uzy-
skała stopień doktora nauk humanistycznych na podstawie rozprawy „Polskie ludowe nazwy 
grzybów” (napisanej również pod kierunkiem W. Doroszewskiego). Stopień doktora habi-
litowanego otrzymała w 1970 roku na podstawie rozprawy pt. „Adiektywizacja imiesłowów 
w języku polskim”, a dwa lata później została zatrudniona na stanowisku docenta w Insty-
tucie Języka Polskiego UW. W roku 1983 otrzymała nominację na stanowisko profesora nad-
zwyczajnego, a w roku 1992 awansowała na stanowisko profesora zwyczajnego. Przez kilka 
lat pełniła funkcje kierownicze w Studium Języka i Kultury Polskiej dla Cudzoziemców UW 

„Polonicum”: w latach 1971–1976 była zastępcą kierownika, a w latach 1981–1984  – dyrekto-
rem. W latach 1976–1978 pełniła funkcję prodziekana Wydziału Polonistyki UW. Od roku 
1991 była przewodniczącą Rady Naukowej Instytutu Języka Polskiego UW. Ważne miejsce 
w pracy B.B. zajmowała działalność dydaktyczna, co w znacznym stopniu odzwierciedla jej 
dorobek naukowy. Poza prowadzeniem zajęć objętych programem studiów polonistycznych 
była lektorką języka polskiego jako obcego w ośrodkach zagranicznych (1964 rok  – Uniwer-
sytet w Greiswaldzie, lata 1966–1969  – Uniwersytet Palackého w Ołomuńcu, przełom lat 
1979/1980  – Uniwersytet Tokijski). Ponadto była członkiem powołanej przez ministerstwa 
polskie i NRD-owskie Komisji do spraw polonistyki w NRD, mającej na celu ożywienie 
kontaktów naukowych i naukowo-dydaktycznych między tymi krajami. Znaczącym elemen-
tem w pracy dydaktycznej był również jej merytoryczny wkład w organizację ponad dwu-
dziestu obozów gwaroznawczych na Podlasiu. Za swoją działalność naukowo-dydaktyczną 
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otrzymywała nagrody ministerialne, została także odznaczona Złotym Krzyżem Zasługi, 
Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski i Medalem Komisji Edukacji Narodowej.

Dorobek naukowy B.B. składa się z około 120 pozycji obejmujących publikacje poświę-
cone dydaktyce języka polskiego (w tym podręczniki i materiały do nauki języka polskiego 
jako obcego), dialektologii, składni współczesnego języka polskiego i językowi pisarzy.

2. Składnia

Najważniejszymi pracami poświęconymi gramatyce w dorobku B.B. są dwie monografie, 
które były podstawą nadania jej stopnia doktora habilitowanego oraz nominacji na stanowi-
sko profesora nadzwyczajnego. Pierwsza z nich, „Adiektywizacja imiesłowów w języku pol-
skim” (B.B. 1970), ukazuje skomplikowany proces przechodzenia grupy wyrażeń z kategorii 
werbalnej do kategorii imiennej. Autorka w swojej pracy podeszła do podjętego problemu 
wielowymiarowo. Przy wykorzystaniu autentycznego materiału egzemplifikacyjnego prześle-
dziła zmiany semantyczne w obrębie wartości kategorialnych czasowników dla konkretnych 
użyć wyrażeń imiesłowowych, proces ich leksykalizacji oraz przekształceń funkcjonalnych, 
a ponadto odpowiedziała na pytanie o przyczyny tych zmian oraz zaproponowała kilka te-
stów syntaktycznych umożliwiających odróżnienie imiesłowów od przymiotników, które 
powstały w wyniku dewerbalizacji. Problem imiesłowów był podejmowany przez B.B. także 
w artykułach (B.B. 1967, 1969).

Druga z  tych monografii pt. „Funkcje semantyczno-składniowe bezokolicznika we 
współczesnej polszczyźnie” (B.B. 1982a) stanowi pełną i  skrupulatnie udokumentowaną 
autentycznymi przykładami użyć charakterystykę składniową konstrukcji z  bezokoliczni-
kiem. Autorka porządkuje i poddaje szczegółowemu oglądowi zarówno takie użycia infini-
tivu, w których pełni on funkcję samodzielnego predykatu, jak i takie, w których wchodzi 
w związki syntaktyczne z innymi formami werbalnymi. Opisowi formalnemu podporząd-
kowana została bogata charakterystyka semantyczna  – wyróżnionych zostało kilkadziesiąt 
funkcji znaczeniowych, jakie mogą pełnić tego typu konstrukcje składniowe. Problem bez-
okolicznika był podejmowany przez B.B. także w artykułach (B.B. 1972, 1977, 1982b).

→ przymiotnik, części mowy i ich klasyfikacje, kategorie gramatyczne 
czasownika
→ Witold Doroszewski 
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